
BÁO CÁO 
SƠ KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM QUÝ I NĂM 2024 

TẠI TRƯỜNG THPT AN LÃO 

 

Thực hiện Công văn số 685/SGDĐT-VP ngày 08/3/2024 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo thành phố về việc báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tội phạm quý I năm 

2024. 

Trường THPT An Lão báo cáo những nội dung như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm tình hình của nhà trường 

- Trường THPT An Lão thuộc hệ thống các trường công lập trên địa bàn thành 

phố Hải Phòng. Trường có địa chị tại Thị trấn An Lão, huyện An Lão, TP Hải Phòng. 

Trường được thành lập năm 1965.  

- Về quy mô: trường có tổng diện tích gần 16.000m2. Gồm 03 dãy nhà cao tầng 

với 40 phòng học và các phòng chức năng đạt chuẩn, sân chơi bãi tập phục vụ tốt nhất 

cho việc quản lý và dạy học. 

- Nhà trường đã có đủ phòng học để tổ chức dạy học chính khóa cho cả 3 khối 

lớp vào buổi sáng, buổi chiều tổ chức học tự chọn, học buổi 2. 

- Năm 2005, trường THPT An Lão là trường đạt Chuẩn quốc gia. Nhà trường 

luôn đứng trong tốp trong khối các trường công lập về chất lượng giáo dục và nề nếp 

học sinh. 

2. Đặc điểm, diễn biến tình hình tội phạm tại huyện An Lão 

- Năm 2023, huyện An Lão được công nhận Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu 

- Thực hiện chuyển đổi số. Đề ra mục tiêu tiếp tục tập trung cao xây dựng, hoàn hành 

Đề án thành lập đơn vị hành chính thị xã tại huyện An Lão. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển phát triển kinh tế - xã hội theo mô hình công 

nghiệp gắn với logistics kết hợp với xây dựng đô thị và phát triển nông nghiệp công 

nghệ cao. Tập trung cao cho công tác thu ngân sách gắn với chi ngân sách tiết kiệm 

hiệu quả; đẩy mạnh thực hiện các dự án sử dụng đất, ưu tiên phát triển các khu đô thị 

mới, dự án nhà ở xã hội; hoàn thành xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Tình hình phòng, chống tội phạm trên địa huyện được các cấp lãnh đạo, các bàn 

ngành quan tâm. Đặc biệt Công an huyện An Lão còn phối hợp với các trường THPT, 

công an huyện An Lão tổ chức tuyên truyền về phòng chống tội phạm sử dụng công 

nghệ cao. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành 

- BGH nhà trường triển khai thực hiện Kế hoạch số 572/KH- BCĐ799TP ngày 

07/3/2024 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố về thực hiện công tác phòng, chống tội 

phạm năm 2024. 
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- Nhà trường thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 685/SGDĐT-VP ngày 08/3/2024 

của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện công 

tác phòng, chống ma túy; phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người trong 

ngành Giáo dục năm 2024. 

- BGH xây dựng Kế hoạch về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg 

nâng cao chất lượng nội dung dạy học phòng, chống tham nhũng trong các trường 

THPT, phân công giáo viên dạy bộ môn GDCD và GDKT-PL xây dựng kế hoạch dạy 

học tích hợp/lồng ghép nội dung phòng chống tham nhũng cho học sinh. 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị 

“về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án 

tham nhũng”. Nâng cao hiệu quả quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác thanh 

tra, kiểm tra, điều tra, giải quyết khiệu nại, tố cáo, xử lý tin báo tố giác tội phạm; 

2. Công tác phòng ngừa tội phạm 

- Tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng trong cán bộ lãnh đạo, giáo viên, 

nhân viên và học sinh nhằm tạo sự thống nhất và hành động trong thực hiện chủ 

trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy chế chuyên 

môn của Ngành và các hoạt động giáo dục của nhà trường. 

- Tiếp tục triển khai và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

về công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở tại các cơ sở giáo dục 

tăng cường hiệu quả thi hành trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị 

của Nhà nước và trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong phòng, 

chống vi phạm pháp luật và tội phạm. 

- Tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo theo Chỉ thị số 

1737/CT- BGDĐT ngày 07/5/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ; ngăn ngừa, xử lý 

kịp thời, hiệu quả các hành vi tiêu cực, thiếu tính giáo dục và tăng cường sử dụng các 

biện pháp giáo dục, kỷ luật tích trong các cơ sở giáo dục; hướng đến xây dựng “trường 

học hạnh phúc” thông qua nhiều hoạt động định hướng tư tưởng học sinh, giáo dục 

học sinh, chia sẻ, truyền cảm hứng cho học sinh, nhắc nhở, rèn luyện học sinh thay vì 

kỷ luật học sinh,… 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục kiến thức pháp luật và ý thức công 

dân cho học sinh; góp phần giáo dục học sinh trở thành những công dân có những hiểu 

biết cơ bản về pháp luật, biết sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật. Chú trọng 

đổi mới hình thức, nội dung, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; đặc biệt, khai thác sử dụng có 

hiệu quả các trang thiết bị, công nghệ hiện đại, internet,… để 

nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền, phổ biền, giáo dục pháp luật và phù hợp 

với từng đối tượng nhằm nâng cao hiệu quả triển khai Đề án “Nâng cao chất lượng 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021 (Quyết định số 

705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 3957/QĐ-

BGDĐT ngày 02/10/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo). 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật theo từng tháng 

cụ thể như sau: 

Tháng 3/2024: Tìm hiểu chủ đề: “Xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực 

học đường- Phiên tòa giả định” 
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Tháng 4/2024: Tìm hiểu chủ đề: “Thanh niên với việc nhận thức và phòng tránh 

HIV/AIDS”. 

Tháng 5/2024: Tìm hiểu chủđề: “Phổ biến tuyên truyền luật trách nhiệm bồi thường của 

Nhà nước”. 

3. Công tác xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật liên quan đến phòng, 

chống tội phạm 

- Lãnh đạo trường tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện tốt Quy tắc ứng xử 

và đạo đức nghề nghiệp đến CBGVNV trong nhà trường. Tăng cường và nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giam sátđể phòng ngừa tham nhũng - Cấp ủy, 

Nhà trường, Ban thanh kiểm soát xây dựng và triển khai thực hiện tốt kế hoạch kiểm 

tra, giám sát. 

4. Kết quả công tác đấu tranh chống tội phạm 

- 100% cán bộ, giáo viên, học sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật; không 

bạo lực học đường; không mắc các tện nạn xã hội, không mua bán, không tiếp tay cho 

buôn lậu, kinh doanh, sản xuất hàng giả và gian lận thương mại. 

- Nhà trường thành lập Ban An toàn an ninh, trật tự trường học do đ/c Lê văn 

Chung –nhóm trưởng bảo vệ làm trưởng ban, xây dựng mô hình “Tự quản, tự bảo vệ, 

tự hóa giải”. Ban ATANTT lấy số điện thoại 0225.3872.275 là số diện nhận tin báo, 

tố giác tội phạm. 

- Nhà trường đã tổ chức 01 Hội nghị truyền thông Phòng chống HIV/AIDS với 

chủ đề: “Chấm dứt dịch AIDS-Thanh niên sẵn sàng” cho 100% học sinh và giáo viên 

nhà trường tham gia vào tháng 01/2024 

5. Việc thực hiện các Đề án thuộc chương trình phòng, chống tội phạm và 

các chương trình đề án, dự án khác có liên quan của đơn vị, địa phương 

- Để nâng cao hiệu quả công tác ANTT trong và ngoài nhà trường, Hiệu trưởng 

đã lên kế hoạch và ký Quy chế phối hợp thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại 

trường THPT An Lão với công an huyện An Lão, đồng thời tăng cường lực lượng bảo 

vệ nhà trường. Những trường hợp kẻ xấu bên ngoài gây mất ANTT, an toàn trường 

học, nhà trường đều chuyển cho công an địa phương xử lý. 

- Đoàn trường đã phối hợp với Huyện đoàn An Lão, Đoàn công an thị trấn An 

Lão và Chi đoàn Viện kiểm soát nhân dân huyện An Lão xây dựng và thực hiện nghiêm 

túc các chương trình và chuyên đề nhằm nâng cao ý thức về vấn đề an ninh trật tự, an 

toàn trường học cho các em học sinh, giúp các em có ý thức trong việc xây dựng tình 

bạn trong sáng, nói không với bạo lực và các tệ nạn xã hội, hiểu rõ hơn hậu quả của 

bạo lực trong môi trường học đường. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch an ninh trật tự, an toàn trường học 

phù hợp với điều kiện thực tế và ý thức học sinh, linh hoạt trong việc xử lí các trường 

hợp HS vi phạm. Đặc biệt BGH nhà trường luôn phối hợp chặt chẽ với GVCN và PHHS 

để làm tốt nhiệm vụ: dạy-rèn-dỗ những HS chưa chăm, chưa ngoan, giúp các em tiến 

bộ. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác tuyên truyền và một số chương trình, chuyên đề giáo dục ý thức học 
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sinh về vấn đề văn hóa ứng xử trên không gian mạng còn hình thức, nội dung chưa 

thực sự hấp dẫn vì vậy hiệu quả tuyên truyền và giáo dục chưa cao. 

3. Kiến nghị, đề xuất: Không 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Nhà trường chú trọng công tác tuyên truyền, công tác truyền thông, đảm bảo 

thực hiện hàng tháng định kỳ theo từng tuần, tháng, có kế hoạch truyền thông cụ thể, 

phân công Ban truyền thông, cụ thể là đồng chí Nguyễn Nam Sơn tổtrưởng Tin học – 

Văn phòng và Bí thư đoàn trường chuyên trách đưa tin, sản xuất ấn phẩm truyền thông 

có tính thời sự, sáng tạo. Công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin nhà 

trường; chú trọng mở rộng thông tin trên website: thptanlao.haiphong.edu.vn và hai 

trang f a n p a g e  v à  facebook là: Trường THPT An Lão Hải Phòng và Đoàn trường 

THPT An Lão - Hải Phòng. 

2. Nhà tổ chức các buổi nói chuyện với chuyên gia, giúp các em học sinh hiểu rõ 

về những điều khoản được pháp luật quy định khi sử dụng không gian mạng, hiểu về 

hậu quả không mong muốn do sử dụng mạng xã hội không đúng cách, cũng cấp cho 

các em cách sử dụng mạng xã hội hiệu quả hơn. Tập trung xây dựng các dự án công 

đồng nhằm nâng cao ý thức và trách nhiệm cho HS trong trường, giúp các em thay đổi 

nhận thức, tự hào về mái trường để có nhiều cố gắng. 

3. Duy trì và nâng cao hiệu quả của Ban an ninh an toàn, trật tự trường học, 

nâng cao hơn nữa hiệu quả của mô hình “Tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải”. 

4. Thực hiện nghiêm túc kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ phòng, 

chống tội phạm và đề ra chương trình hành động. Động viên kịp thời các tập thể, cá 

nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường có đóng góp trong công tác 

phát hiện, tố giác tội phạm trong phạm vi nhà trường. 

Trên đây là Báo cáo sơ kết công tác phòng, chống tội phạm năm quý I năm 

2024 của trường THPT An Lão. 

 

Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT(để báo cáo); 

- Lưu: VT. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Vương Văn Huy 
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